

Leif H. Skare: Bokføringsmaskiner og gennemskriftssystemer, Bokføringsteknikk II. J. W. Cappelens Forlag. Oslo. 1946. 100 Sider.

Under ovenstaaende Titel er i Tilslutning til Leif H. Skares »Bokførings-
teknikk I, En innføring i moderne maskinbokføring og gennemskriftsbok-
føring for hånd«, som er anmeldt i nærværende Tidsskrift Hefte 45—46,
1944, nu udkommet det deri bebudede Katalog over de paa det norske Mar-
ked indførte Gennemskrivningssystemer og Bogføringsmaskiner. Ifølge For-
fatterens Forord er Materialet skaffet til Veje ved Udsendelse af Spørge-
skemaer til alle kendte Forhandlere af Systemer og Maskiner i Norge.

Kataloget følger i sin Inddeling den grundlæggende Fremstilling i »Bok-
føringsteknikk I« og tænkes anvendt i Forbindelse dermed. Der vises Af-
bildninger af Materiel til Gennemskrivningssystemerne og de vigtigste Mo-
deller inden for Maskinerne af Skrivemaskinetypen uden og med Tælle-
værker, Maskinerne af Regnemaskinetypen med Tekstsymboler og med
Skrivemaskinetastatur, de multiplicerende Bogføringsmaskiner, de registre-
rende Bogføringsmaskiner (Kasseapparatypen), Hulkortmaskinerne og
endelig Linieoverføringsmaskinerne. Hver Illustration er ledsaget af kort-
fattede Oplysninger bl. a. om Fabrikant, Forhandler i Norge, Priser i 1946,
for Gennemskrivningssystemernes Vedkommende endvidere om Gennem-
skrivningsapparatets Konstruktion, Skemaernes Indretning, Bogføringsmeto-
dens nærmere Udformning og det til Systemerne knyttede Tilbehør, for Bog-
føringsmaskinernes Vedkommende om Maskinernes Pladsbehov, Antal Tælle-
værker og disses Konstruktion, Tastaturets Indretning, Vognens Indretning
samt særligt Udstyr og Tilbehør til Maskinerne.

Som Forfatteren imidlertid udtaler, er Markedsforholdene efter Krigen
endnu langtfra blevet normale, særlig naar det gælder Bogføringsmaskiner,
og dette maa naturligvis præge Fremstillingen en Smule. I adskillige Til-
fælde har man saaledes slet ikke kunnet faa opgivet Priserne, medens de i
andre Tilfælde er angivet noget ubestemt. Alligevel er der ingen Tvivl om,
at Bogens Oplysninger, saaledes som de fremsættes i en overskuelig Form,
kan være til Støtte for den, der overvejer at anlægge Gennemskrivnings-
eller Maskinbogholderi, og dette gælder ogsaa her i Landet, hvor Forhol-
dene i Henseende til Bogføringsmaskiner ikke adskiller sig saa væsentligt
fra de norske Forhold, hverken hvad angaar de Typer og Modeller, der vil
komme paa Markedet i den nærmeste Tid fremover, eller i Henseende til
de Priser, der maa betales for dem.

Aage Housted.

**N. Elkær-Hansen: Bedriftsøkonomi. Industrivirksomheders Ledelse og
Drift.** Forlaget Fremad. København. 1946. 146 Sider.

Allerede tidligt fik arbejderbevægelsen øjnene op for nationaløkonomiens
betydning for det faglige og politiske arbejde. Rundt omkring i fagorganisa-
tionerne og politiske foreninger oprettedes studiekredse i nationaløkonomi,
hvor man baade gennemgik nationaløkonomiens almindelige teori og aktu-
elle økonomiske problemer. Til det brug skabtes en række lærebøger, der
har øget arbejdernes indsigt i økonomiske problemer. Selvfølgelig kom man
i denne forbindelse ogsaa ind paa de driftsøkonomiske problemer, men det